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Από το πρακτικό τής 5ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  52/2025 

 
ΘΕΜΑ: Προσθήκη χρήσης στη λειτουργία τού κτιρίου «Τατάνη» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Μαρτίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 6/7158/21.3.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «19», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
 

15. Λυμπέρης Ερνέστο  
 

16. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 3. Νικολόπουλος Χρήστος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
5. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
6. Λαμπρινός Σπυρίδων 
7. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
8. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
9. Καραπιπέρης Γεώργιος  
10. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
11. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

17. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

18. Κορτέση Άννα   

 
 

19. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

 Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1.Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας. 
3.  Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 4.Αστερής 
Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
5. Κότσιφας Διονύσιος – Γραμματέας 6. Τσαγρής Νικόλαος  

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Προσελεύσεις -Αποχωρήσεις: Ο κ. Πολύδωρος προσήλθε κατά τη συζήτηση του 5ου Θ.Η.Δ 
Ο κ. Παπαδάκος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 12ο Θ.Η.Δ. Ο κ. Παπαδόπουλος 

αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 7ο Θ.Η.Δ. 
 

ΑΔΑ: 9ΑΟΣΩΡΘ-Ρ6Ζ



Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 3ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο.  

Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την προσθήκη επιπλέον χρήσης στο κτήριο «Τατάνη», που βρίσκεται 
στην Αμαλιάδα, ως εξής: 
 «Η οικία Τατάνη, αυτό το εμβληματικό κτήριο της Αμαλιάδας το οποίο αποκαταστάθηκε πλήρως 
από το 2003 έως το 2007 μέσω Ευρωπαϊκών κονδυλίων του Γ’ ΚΠΣ, παραμένει ένα ξεχωριστό διατηρητέο 
οίκημα στην περιοχή Καλίτσα Αμαλιάδας.  
 Αν και αρχικά ήταν να στεγάσει, βάσει του φακέλου που κατατέθηκε από τον -τότε- Δήμο 
Αμαλιάδας προς το Υπουργείο Πολιτισμού, το Διαχρονικό Μουσείο Ηλείας, εν τέλει ο Δήμος Ήλιδας, το 
2012 αποφάσισε να το μετατρέψει σε Μουσείο Τύπου Απόδημου Ελληνισμού, το οποίο από τότε μέχρι 
σήμερα καταλαμβάνει ελάχιστο χώρο εντός της ιστορικής οικίας.  
 Ειδικότερα, στις 19 Αυγούστου 2012, ο Δήμος Ήλιδας σε συνεννόηση με τον Πανηλειακό Σύλλογο 
της Νέας Υόρκης και της Πανηλειακής Ομοσπονδίας Αμερικής και Καναδά, πραγματοποίησαν ειδική 
εκδήλωση στο Μουσείο Τατάνη ως Μουσείο Τύπου Απόδημου Ελληνισμού, όπου φιλοξενήθηκε η έκθεση 
Ομογενειακού Τύπου του Γεωργίου Δολιανίτη από την ομώνυμη βιβλιοθήκη του. Από τότε, στον χώρο 
εκτίθενται μικρής έκτασης εκθέματα εφημερίδων και περιοδικών εκδόσεων της ομογένειας δύο χρονικών 
περιόδων 1818-1958 και νεότερων εκδόσεων έως και σήμερα. Άρα, ο ένας χαρακτήρας του χώρου έχει 
να κάνει με την μικρής κλίμακας συλλογή ομογενειακού τύπου.  
 Όπως είναι γνωστό, αν και η Αμαλιάδα διαθέτει πλούσιο αρχειακό λαογραφικό υλικό, δεν 
διαθέτει ανάλογο μουσείο και τα εκθέματα παραμένουν εδώ και χρόνια σε απαράδεκτες συνθήκες στο 
υπόγειο της Παπαχριστοπουλείου Βιβλιοθήκης. Αποτέλεσμα, ο χώρος που φιλοξενείται σήμερα το 
λαογραφικό να μην είναι ο ενδεδειγμένος και να πρέπει να μεταφερθούν τα εκθέματα, τόσο λόγω του 
έργου τής ενεργειακής αναβάθμισης του κτηρίου που αναμένεται να ξεκινήσει σε μικρό διάστημα, όσο και 
λόγω των γενικών συνθηκών του υπογείου, από τις οποίες κινδυνεύουν με καταστροφή τα σπάνια 
εκθέματα.  
 Για τον λόγο αυτό, προκειμένου να στεγαστούν τα εκθέματα του λαογραφικού σε έναν σύγχρονο 
και προβλεπόμενο χώρο, αλλά και προκειμένου να αναβαθμιστεί η οικία Τατάνη και να γίνει επισκέψιμη 
σε περισσότερους πολίτες, προτείνουμε στη χρήση του, εκτός από τη φιλοξενία της συλλογής του Τύπου 
Απόδημου Ελληνισμού, να συμπληρωθεί και με τη συλλογή του Λαογραφικού Μουσείου Αμαλιάδας.  
 Απώτερος στόχος τού Δήμου Ήλιδας είναι ο χώρος να μετατραπεί σε ένα σύγχρονο Λαογραφικό 
Μουσείο τής πόλης, που θα πληροί τις προϋποθέσεις εκπόνησης μουσειακής μελέτης και ορθής 
λειτουργίας του χώρου.  
 Με τον τρόπο αυτό, και με την αναβάθμιση συνολικά της οικίας Τατάνη, θα γίνει το πρώτο βήμα 
για την νοητή πολιτιστική διαδρομή της πόλης τής Αμαλιάδας, στην οποία θα περιλαμβάνονται μουσεία 
και αξιοθέατα, προκειμένου -από κοινού με τον Αρχαιολογικό χώρο και το μουσείο της Αρχαίας Ήλιδας- η 
πόλη και ο Δήμος μας να αποκτήσει τοπόσημα και να αποτελέσει τουριστικό προορισμό, αρχικά για 
επισκέπτες εντός Ελλάδας, ενώ παράλληλα θα προσελκύσει και σχολεία Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 
 Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.  

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65«Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου»  ν. 3852/10 (Α΄ 87). 
3) Την περ. στ΄5 της παρ. Ι του άρθρ. 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας του δήμου για 

εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστασία του τοπικού πολιτισμού, προβολή  των 
πολιτιστικών αγαθών που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία πολιτιστικών και 
πνευματικών κέντρων,  μουσείων, κ.λπ., καθώς και για μελέτη και εφαρμογή  πολιτιστικών 
προγραμμάτων. 

4) Την ανάγκη προστασίας των εκθεμάτων τού Λαογραφικού Μουσείου. 
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

 Εγκρίνεται η προσθήκη χρήσης στο κτίριο «Τατάνη» έτσι ώστε, εκτός από τη φιλοξενία τής 
συλλογής τού Τύπου Απόδημου Ελληνισμού, να φιλοξενήσει και τη συλλογή τού Λαογραφικού Μουσείου 
Αμαλιάδας.  

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -52- έτους 2025 

 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: 9ΑΟΣΩΡΘ-Ρ6Ζ
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